
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N.94 
 
Oggetto: progetti Interreg Italia_Croazia MAPA _RESONANCE – impegni di spesa voci di progetto 
 
Data 30/12/2024 

 
L’anno 2024, il giorno trenta del mese di Dicembre, nel proprio ufficio 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 
ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili 
dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 
  
Dato atto che l’Ente Parco Regionale del Conero con delibera di Consiglio Direttivo n.13/2023 avente 
oggetto “Partecipazione al Programma CBC Interreg Italia – Croazia con il progetto: rischio idrogeologico 
nelle coste alte dell’Adriatico”, ha deliberato di partecipare come partner di progetto al Programma CBC 
Interreg Italia – Croazia con il progetto “Rischio idrogeologico nelle coste alte dell’Adriatico”, così come 
proposto dall’Università Carlo Bò di Urbino;  
   che il progetto è identificato con l’acronimo RESONANCE “IMPROVING LANDSLIDE RISK 
PREVENTION AND MANAGEMENT IN COASTAL AREAS” riferimento progetto N° ITHR0200175; 
Evidenziato che in data dicembre 2023, l’Ente Parco Regionale del Conero riceve la prima comunicazione di 
accettazione del progetto da parte del capofila di progetto e la relativa ripartizione dei fondi assegnati in 
qualità di partner di progetto; 
   che l’Ente Parco, sul totale complessivo di progetto, ha un budget pari a €107.019,26; 
   che in data 03/07/2024 ns. prot.2061 tramite raccomandata l’Ente Parco riceve in originale l’accordo di 
progetto sottoscritto da tutti i partecipanti coinvolti al medesimo progetto RESONANCE; 
   che il progetto ha durata di mesi 30 mesi dal 01/03/2024 al 31/08/2026; 
 
Dato atto che l’Ente Parco con delibera di Consiglio Direttivo n.32/2023 avente oggetto “Partecipazione al 
Programma Interreg Italia – Croazia con il progetto MAPA”, ha deliberato e autorizzato il sottoscritto a 
partecipare come partner di progetto al Programma al CBC Interreg Italia;  
   che il progetto è identificato con l’acronimo MAPA “Marine Adriatic Parks” riferimento progetto N° 
ITHR0200462; 
Evidenziato che in data aprile 2024, l’Ente Parco Regionale del Conero riceve la prima comunicazione di 
accettazione del progetto da parte del capofila di progetto e la relativa ripartizione dei fondi assegnati in 
qualità di partner di progetto; 
   che l’Ente Parco, sul totale complessivo di progetto, ha un budget pari a €130.600,00; 
   che in data 01/08/2024 l’Ente Parco ha ricevuto, tramite raccomandata (ns. prot.2375), l’accordo 
partenariato sottoscritto da tutti partner di progetto; 
Tenuto conto che il progetto ha durata dal 01/02/2024 al 31/07/2026 per un complessivo di n.30 mesi; 
 
Evidenziato che, al fine di ottemperare agli impegni assunti con il capofila dei rispettivi progetti Interreg e nel 
rispetto delle azioni di progetto, codesto Ente deve organizzare per entrambi i progetti Interreg, di cui sopra:  
 riunioni in presenza di coordinamento con i partner di progetto; 
 eventi pubblici; 
 provvedere alla stampa di materiale di comunicazione (poster e brochure); 
 individuare due sale riunioni/conferenze attrezzata in grado facilmente raggiungibile dagli 

stakeholders e dai partner di progetto; 
 organizzare visite guidate dell’area a mare del Parco e dei siti natura 2000; 
 partecipare a viaggi e trasferte presso strutture degli altri partner aderenti al progetto; 
 partecipare a viaggi e trasferte presso sedi esterne sempre inerenti i progetti Interreg Italia_Croatia; 



Ravvisata quindi, la necessità di procedere all’affidamento dei servizi di cui sopra in quanto necessari alle 
azioni/riunioni di progetto e anche per permettere ai partner tutti di presenziare ed intervenire alle iniziative 
organizzate da questo Ente; 
Visto che per l’affidamento dei servizi si intende procedere tramite procedura di affidamento diretto di cui 
all’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a €140.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente 
motivato, anche senza previa consultazione di più operatori economici;  
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
Rilevata la necessità di autorizzare fin da ora i dipendenti di ruolo coinvolti nei progetti Interreg 
Italia_Croatia, come spesa di personale a contributo, a partecipare agli eventi organizzati dai vari partner di 
progetto così come dai capofila; 
 
Ritenuto opportuno assumere impegno di spesa per: 
 partecipazione e organizzazione viaggi e trasferte per un totale complessivo di €6.463,69 al capitolo 

0905.13.030; 
 realizzazione convegni e corsi per un totale complessivo di €21.400,00 al capitolo 0905.13.031; 
 attività di promozione e servizi vari per un totale complessivo di €14.400,00 al capitolo 0905.13.032; 

 
Evidenziato che gli importi di cui sopra trovano collocazione e copertura finanziaria nel bilancio di 
previsione 2024_2026 annualità 2024;  
 
Richiamato il codice CUP del progetto per la realizzazione del progetto Interreg MAPA, che è il seguente 
“B57G23001340005”; 
 
Richiamato il codice CUP del progetto per la realizzazione del progetto Interreg RESONANCE, che è il 
seguente “B73C24000340007”; 
 
Atteso che il CIG sarà di volta in volta acquisito in riferimento all’attività da svolgere e affidare; 
 
Visto l’art. 18, comma 1, del d.lgs 36/2023, la stipula del contratto per gli affidamenti diretti importo 
inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati 
membri; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.87 del 06/08/2024 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2024_2026 annualità 2024 e Piano programma 2024/2026 annualità 2024”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.88 del 06/08/2024 con cui si è deliberato l’“Approvazione e 
Assegnazione PEG anno 2024_2026 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Visto la delibera di Consiglio Direttivo n.1/2023 avente per oggetto “Assegnazione incarico posizione 
organizzativa di Direttore al dott. Marco Zannini”; 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.44 del 22/04/2025 con cui si è deliberato il Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi anno 2024; 
 
visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 –TUEL 2000 aggiornato al DLgs 118/2011 – coordinato con il D.Lgs n. 
126 del 2014; 
Visto il D.Lgs. n.36/2023 Codice degli appalti; 
viste le leggi regionali n. 21 del 23 aprile 1987, n. 15 del 28 aprile 1994 e n. 11 del 2 agosto 2006; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
visti gli artt. 3 e 17 del D. Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 



1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui deve intendersi come 
materialmente trascritta ed approvata; 

2) di impegnare in relazione ai progetti Interreg Italia_Croatia MAPA e RESONANCE al capitolo: 
0905.13.030 l’importo di € 6.6463,69 per viaggi e trasferte 
0905.13.031 l’importo di €21.400,00 per realizzazione convegni e corsi 
0905.13.032 l’importo di €14.400,00 per attività di promozione e servizi vari 
del bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024; 

3) di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023, per gli affidamenti diretti 
inerenti le attività di progetto Interreg Italia_Croatia MAPA e RESONANCE, ognuna per la propria 
parte di competenza di progetto; 

4) di autorizzare fin da ora i dipendenti coinvolti nei progetti Interreg Italia_Croatia ad effettuare viaggi 
e trasferte, presentando opportuna rendicontazione delle spese sostenute di vitto, alloggio e 
trasferimento; 

5) di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 
all’ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti. 

 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa all’ufficio ragioneria per i 
conseguenti adempimenti. 
 

Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 

In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al cap. 0905.13.030 l’importo di € 
6.6463,69 imp.2024/291, al cap.0905.13.031 l’importo di €21.400,00 imp.2024/292, al cap.0905.13.032 
l’importo di €14.400,00 imp.2024/193 del bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024 Bilancio di 
previsione 2024-2026 annualità 2024. 

 
Sirolo, lì 30/12/2024 

UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:        IL DIRETTORE 
 F.to Dott. Marco Zannini 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 26/08/2025 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
IL DIRETTORE 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 


